A ion abat luna, quia tūc erat luna decima mensis primi, Christus tamen mortuus est luna 15. Anno 170. Christi dies annūciationis erat dies Sabbathi. Anno 171. Christi dies annūciatio nis erat dies Dominica. Anno 172. Christi dies annūciationis erat dies Martis. Anno 173. Christi dies annūciationis erat dies Mercurii. Anno 174. dies annūciationis erat dies Louis. Anno 175. Christi dies annūciationis erat dies Venetis, & erat tunc luna decima quinta mensis primi Iudæorum; ideo iste fuit primus annus in quo Christus poterat mori die annūciationis, quia tunc erat in die illa dies Veneris, & luna, 15. mensis primi, & erat primus dies azymorum, ideo dato quod Christus vixisset 175. annis in nullo anno potuisse mori in die annūciationis nisi in isto ultimo anno.

B Hæ autem nobis inducta sunt, vt appareat manifeste præsuppositis principiis Euangelicis, quæ verissima sunt, & illatione astrologica, quæ necessaria est, quod Christus non potuerit mori die annūciationis virginis, sicut aliqui opinantur, cum nemo de Christianis afferat Christum annum 40. attigisse. Secunda pars conclusionis est, quod necesse est Christum dici fuisse mortuum die tertia Aprilis. Quod patet, quia supra ostendimus ex principiis Euangelicis Christum non fuisse mortuum ante annum trigesimum, nec post annum quinquagesimum, sed inter illos. Etiam probatum est, quod inter istos annos non fuerunt, nisi quatuor, in quibus Christus posset mori, scilicet annus trigesimus, & trigesimus septimus, & trigesimus octauus, & quadragesimus septimus, quia in istis solis luna 15. accidit in die Veneris, quod requirebatur ad mortem Christi. Si autem diceremus Christum mortuum fuisse anno 47. mors sua esset trigesima prima die Martii, quia tunc erat luna 15. vt supra probatum est. Si autem dicamus, quod mortuus est anno 38. mors sua esset die quarta Aprilis, quia tūc erat luna 15. Sivero dicatur mortuus anno 37. erit mors sua die 19. Aprilis, quia tunc erat luna 15. mensis primi. Si autem afferamus illum fuisse mortuum anno 33. fuit mors sua die tertia Aprilis, quia tunc erat luna 15. mensis primi Iudæorum, Christus tamen mortuus est anno 33. & non in alio, vt supra probatum est, quia nemo dubitat de morte Christi, nisi pro tribus annis, pro anno 32. 33. & 34. ergo nulla alia die Christus mortuus est, nisi die 3. Aprilis, quod intendebat conclusio.

## C A P I T U L U M XVII.

In quo ponit auctor septem argumenta quæ ab aduersariis sunt contra eum.

N VNC manet nobis respondendum ad alias obiectiones quas quidam faciunt. Prima contra assignationem diei mortis Domini, scilicet, quod non fuerit 3. die Aprilis, sed quod fuerit 25. Martii, quia Aug. 18. de Ciui. Dei. circa finem dicit Christum fuisse mortuum 8. Calendas Aprilis, sc. die vicefima quinta Martii, & illa est dies annūciationis Virginis, ideo volunt, quod die illa Beatae Virginis mortuus fuerit. Item dicit idem August. quod Christus eadem die conceptus, & passus est, sed constat Christum conceptum fuisse 8. Calendas Aprilis, scilicet 25. Martii: ergo eadem die mortuus est. Patet hoc, quia computando ab illo die usque ad natalem Domini, complementur nouem menses, & istud est tempus, quo regulariter fetus manet in utero, licet duo alii termini sint; unus anticipationis alias posterioris, sed non nascuntur regulariter fetus in illis, sicut in nono mense exploro. Item est alia auctoritas August. in libro de Trini. quod Ecclesia auctoritas obseruat ab antiquo Christum mortuum fuisse 8. Calendas Aprilis: Item obiciunt, quod opera Augu. sunt approbata ab Ecclesia, vt patet in Decre. 15. d. c. S. Roman. Ecclesia. vbi Papa Gelasius approbat illa cum multis aliis libris sanctorum, & doctorum virorum, & tamen contra approbata per ecclesiam nulli homini licet loqui.

Etiam obiciunt alii, quod in Calendariis antiquis, & in Calendariis beati Isidorii reperitur, quod die 25. Martii, sc. 8. Calendas Aprilis intitularum, Passio Domini, & ponitur ibi tanquam festum illius diei, & 27. Martii. sc. 6. Calen. April. intitularum. Resurrectio Domini: ergo illa die mors Christi fuit. Item obiciunt alii cōtra computationem astrologicam, quia cum vident, quod secundum computationem supra positam necessario, & manifeste sequitur impossibile fuisse Christum

D fuisse mortuum, 25. Martii, dicunt quod error est in computatione ista, & prouenit ex eo, quod omittuntur dies bissextiles, qui tamen computantur ab Ecclesia in annis Christi.

Item obiciunt alii cōtra eandem computationem astrologicam, quod errat, ex eo, quod post mortem Christi fuerunt factæ aliquæ correctiones, & emendationes in temporibus, sicut ab antiquo fiebant, & omissis illis computare est magnum errorem facere in calculo.

Alia similia obiciunt multa. Sed quia illa minus habent de apparentia cum omnino sint sine ratione omiti, quia iuxta Arist. Eth. omnes opiniones scrutari fortassis superna cum est, sed eas solum, quæ magis videntur habere apparentiam. Vnde ad has rationes solum respondebimus, quia per haec patet via ad omnia quæcunque obici possent.

## C A P I T U L U M XVIII.

In quo auctor dicit quanta sit auctoritas August. & de differentia auctoritatis scripturarum, quibus necesse videtur eam, & quibus non. Et de fide historiarum quantum sit historiæ credendum, & quibus magis, & quibus minus.

A D primum dicendum, quod nos veneramus omnia scripta beati Augustini, tanquam viri sancti, & hominis doctissimi, & famosissimi inter viros ecclesiasticos, & seculares, & tamen in hac parte non assentimus ei. Nec ita auctoritas sua in hac parte captiuare debet ingenium nostrum, quod necesse sit ei in omnibus assentire, cum probatum fuerit supra rationibus necessariis manifestis, & ineuitabilibus impossibile fuisse Christum fuisse mortuum 8. Calendas Aprilis, sive 25. Martii, quod idem est, nisi viueret annis 175. ad minus, & in anno ultimo, scilicet 175. moreretur. In hoc autem nullam iniuriam ei facimus, nec aliquid de auctoritate, aut reverentia eius tollimus, sed facimus sicut ipse met nos docuit facere, & tantam ei reverentiam exhibemus quam tam ipse sibi, & aliis æqualibus impendi voluit, & quantam ipse viuens aliis quos se excellentiores iudicabat, & profitebatur, exhibuit. Vnde ipse in epistola ad Vincentium Donatistam, & in epistola ad Hieronymum, & habetur in decretis d. 9. capit. ego illis solis, ait. Ego illis solis libris, qui canonici nominantur tantum noui dare auctoritatem, vt nullum auctorem eorum credam potuisse mentiri ceteros autem ita lego, vt quantacunque sanctitate polleant, non ideo credam, ita esse, quia ita illi senserunt. Et multa similia ibi ponit. Ecce qualiter solum vult August. debere adhiberi firmam fidem libris canonici, id est, libris, qui sunt in canone Bibliæ, & de illis nullo modo licet contendere, an verum dicant: immo nec dubitare, sed quidquid dicant quantumcunque grave, vel alienum nobis videatur, ita tenendum est, ac si Deus nobis diceret. In scripturis autem hominum singularium qui loquuntur, vt homines quantacunque sapientia, & ingenii sunt, & quantacunque sanctitatis, non est danda tanta auctoritas, sed scimus eos potuisse errare, ideo licet ipsi aliquid assertant, non est credendum necessario, quod ita sit, sed possumus magis alii credere si videamus, quod melius probent, quasi subtilioris, & exercitatio ris ingeni sunt.